
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro   

 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 33 
din 31. 03. 2025 

  privind modificarea  regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare și încasare  
a taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii – persoane fizice și juridice care nu au contract de prestare a 
serviciului de salubrizare încheiat cu operatorul pe raza comunei Rosiori 

 
 
     Analizând temeiurile juridice, respectiv Legea nr. 101/2006 , Legea serviciului de salubrizare a localității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
      - prevederile  Ordonanței de urgență nr.133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență 
a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a  
localităților nr. 101/2006; 
     - art.30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele   publice locale cu modificările și completările ulterioare; 
     - art. 454, art. 484 alin.(1) –(3)  din legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal  cu modificările și completările 
ulterioare; 
   - H.C.L.  nr. 28 /28. 03. 2024 privind aprobarea regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare și 
încasare a taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii – persoane juridice care beneficiază individual de 
prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul pe raza comunei Rosiori 
     Ținând cont de: - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei; 
         - referatul de aprobare al primarului , înregistrat sub nr 61 din 25.03. 2025;  
         - raportul de specialitate nr 62 din 25.03. 2025  întocmit de compartimentul de specialitate prin care se   

propune modificarea  regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare și încasare  
a taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii – persoane fizice și juridice care nu au contract de prestare a 
serviciului de salubrizare încheiat cu operatorul pe raza comunei Rosiori 

 
         -   Avizul comisiei de specialitate  nr.4 al Consiliului Local al comunei Rosiori  
         În temeiul prevederilor art.129, art.139 și ale art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a Guvernului 
cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Consiliul Local al comunei Rosiori 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
     Art. 1  Se aprobă modificarea regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare şi încasare a taxei 
speciale de salubrizare pentru utilizatorii – persoane juridice care beneficiază individual de prestarea serviciului 
de salubrizare fără contract   încheiat cu operatorul  pe raza comunei Roșiori, aprobat prin Hot ărârea 
Consiliului Local al comunei Roșiori nr. 28 /28. 03. 2024 după cum urmează: 
 

       * Se modifică denumirea din Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare și încasare a taxei 
speciale de salubrizare pentru utilizatorii – persoane  juridice care beneficiază individual de prestarea 
serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul pe raza comunei Rosiori,  în  Regulament de 
stabilire a procedurii de adoptare și încasare  a taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii – persoane 
fizice și juridice care nu au contract de prestare a serviciului de salubrizare încheiat cu operatorul pe raza 
comunei Rosiori 

        
       -    Art. 3 din regulament va avea următorul cuprins:  Beneficiarii serviciului public de salubritate 
pentru care se instituie taxa speciala de salubrizare sunt: - persoane fizice, persoane fizice autorizate sau 
asimilate acestora, instituții publice și persoane juridice care  nu au încheiat contract de prestări servicii cu 
operatorul serviciilor publice de salubritate din comuna Roșiori precum și  persoane fizice,  persoane fizice 



autorizate sau asimilate acestora, instituții publice și persoane juridice ale căror contracte au fost 
denunțate/reziliate conform legislației în vigoare, în mod unilateral, de către operatorul de serviciului public 
de salubrizare.  
 
 
        - Art. 5 din regulament se modifică și va avea următorul cuprins:  
            Cuantumul taxei speciale de salubrizare se stabilește de către Consiliul Local al comunei Roșiori, 
       (1) Cuantumul taxei pentru persoane fizice în loc de (este trei ori mai mare) este de două ori mai mare 
decât nivelul rezultat din tarifele cumulate pentru gestionarea deşeurilor municipale aplicat utilizatorilor cu 
contract, conform tarifelor aprobate pentru operatorul de servicii de salubrizare. 
        
      (2) Cuantumul taxei pentru persoane juridice în loc de (este trei ori mai mare) este de două ori mai mare 
decât tariful fix de colectare şi transport stabilit pentru persoanele juridice care deţin contracte de salubrizare, 
la care se adăugă contravaloarea tarifelor de transport, de eliminare a deşeurilor pentru cantităţile 
suplimentare de transfer şi tratare/eliminare şi transportate de către operatorul de servicii de 
salubrizare.” 
   (3)„Persoanele fizice ori juridice care nu dețin contracte de salubrizare şi refuză încheierea unui 
contract de salubrizare ori pentru care operatorul a reziliat contractul de salubrizare sunt obligate la 
plata taxei speciale lunar, plata se face către bugetul local.” 
 
  
 
  Art. 2 Regulamentul actualizat pentru stabilirea procedurii de adoptare şi încasare a taxei speciale de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare fără contract din comuna Roșiori este prezentat în anexa 
parte întegrantă din prezenta Hotărâre. 
 
 
    Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, Instituția 
Prefectului - Județul Bihor, Viceprimarul comunei, Compartimentul Financiar-Contabil, Compartimentul 
intreținere și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format 
electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  
DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   10 de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  10   
consilieri prezenți la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                 Kencse Irma 
 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


